

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.28 DEL 14/05/2026

OGGETTO:

ART. 175 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267 E SMI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2026/2028

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 27/02/2026 è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2026/2028
- l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 relativo alle “Variazioni al Bilancio di Previsione”;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2018 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e loro organismi, il principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità finanziaria ed il principio della competenza finanziaria potenziata;

Viste le richieste di variazione al bilancio di previsione 2026-2028 presentate dai Responsabili dei settori dell'Ente e le valutazioni effettuate dall'Amministrazione Comunale;

Considerato opportuno descrivere le variazioni più consistenti in entrata e spesa:

ENTRATA

+ € 110.552,57 avanzo vincolato composto da € 38.964,95 TARI e da € 71.587,62 sanzioni CDS;
+ € 325.500,00 avanzo libero;
+ € 65.177,00 adeguamento stanziamento capitolo a seguito del recepimento del PEF 2026;
+ € 116.522,20 trasferimento fondi da Enel Italia per incarichi tecnici per riqualificazione illuminazione pubblica Consip;
+ € 140.000,00 sanzioni CDS a famiglie e imprese – ex. art.208;
+ € 200.000,00 sanzioni CDS a famiglie e imprese – ex art.142;
+ € 3.186,71 contributo regionale per abbattimento barriere architettoniche;
+ € 20.000,00 contributo bando Pagani;
+ € 33.224,34 contributo GSE per progetto Building automation scuola Munari;
+ € 33.995,04 contributo GSE per progetto Building automation scuola Rodari.

SPESA

+ € 6.000,00 straordinari personale polizia locale – finanziato con CDS;
+ € 8.000,00 vestiario e attrezzatura polizia locale – finanziato con CDS;
+ € 100.000,00 compilazione meccanografica verbali CDS – finanziato con CDS;
+ € 30.000,00 manutenzione verde pubblico – finanziato con applicazione oneri di urbanizzazione;
+ € 116.522,20 spese incarichi tecnici per riqualificazione illuminazione pubblica – finanziato da contributo Enel Italia;
+ € 38.964,95 servizio spazzamento strade - applicazione vincolato TARI
- € 33.549,77 smaltimento rifiuti solidi urbani. Tale importo è stato diminuito in linea con la comunicazione del Consorzio e con il nuovo PEF 2026;
+ € 21.000,00 segnaletica stradale – finanziato con CDS;
+ € 165.000,00 Fondo crediti dubbia esigibilità;
+ € 30.000,00 manutenzione verde pubblico, finanziato con applicazione di oneri di urbanizzazione;

+ € 40.538,21 trasferimento per sostegno economico assistenza minori allontanati dalle famiglie;
+ € 40.000,00 acquisto automezzo polizia locale – finanziato con avanzo libero;
+ € 50.000,00 manutenzione straordinaria edifici comunali – applicazione di avanzo libero;
+ € 85.000,00 impianto di videosorveglianza – finanziato con avanzo libero;
+ € 20.000,00 manutenzione straordinaria scuole materne – finanziato con avanzo libero;
+ € 33.224,34 progetto Building automation scuola Munari – finanziato con contributo GSE;
+ € 33.995,04 progetto Building automation scuola Rodari – finanziato con contributo GSE;
+ € 26.500,00 impianto illuminazione Palazzo Bellini – finanziato con avanzo libero;
+ € 3.186,71 abbattimento barriere architettoniche – finanziato con contributo regionale;
+ € 30.000,00 valorizzazione e manutenzione straordinaria verde pubblico – finanziato da avanzo libero;
+ € 15.000,00 attrezzature ludico-sportive – finanziato da avanzo libero;
+ € 3.000,00 attrezzature varie per manutenzioni – finanziato da avanzo libero;
+ € 17.000,00 rimborso oneri di urbanizzazione – finanziato con avanzo libero;
+ € 25.000,00 manutenzione straordinaria strade – finanziato con avanzo libero;
+ € 71.587,62 manutenzione straordinaria strade – finanziato con CDS;
+ € 10.000,00 Allestimento sala pesi e misure e Apicoltura - finanziato con avanzo libero;
+ € 4.000,00 Attrezzatura museo civico – finanziato con avanzo libero.

Constata la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate;

Considerato che le variazioni in oggetto vanno automaticamente a modificare il Dup 2026/2028, essendo collegato al bilancio stesso.

Ritenuto opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il bilancio di previsione 2026-2028 in termini di competenza e di cassa al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità dei servizi, sulla base di quanto riportato negli Allegati;

Ritenuto per le motivazioni innanzi espresse, di poter approvare la variazione al Bilancio di Previsione 2026-2028 e relativi allegati;

Visti:

- l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, il D.,Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.;
- il parere favorevole espresso dall' Organo di Revisione sulla proposta di Variazione al Bilancio di Previsione 2026-2028 e relativi allegati;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata presentata alla Commissione Consiliare Permanente Bilancio, Personale, Organizzazione Servizi Comunali, Commercio, Artigianato, Agricoltura, Politiche del Lavoro in data 27.05.2026;

Dato atto che con successivo provvedimento l'Organo competente provvederà all'adeguamento del Piano esecutivo di Gestione 2026-2028;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, che ottiene il seguente risultato:

Presenti: n.

Astenuti: n.

Votanti: n.

Voti favorevoli: n.

Voti contrari: n.

DELIBERA

1. di approvare le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2026-2028, riportate negli allegati che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di dare atto che è stato predisposto il Prospetto allegato di rispetto degli equilibri di bilancio, allegati all'originale del presente provvedimento;
3. di prendere atto che con successivo provvedimento, la Giunta Comunale assegnerà le risorse conseguenti alle variazioni di cui agli allegati ai Responsabili dei Servizi e dei centri di costo interessati, ai sensi dell'art. 169, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ai quali verrà inviata copia del presente provvedimento;
4. di dare atto che, in ordine alla presente variazione al bilancio di previsione 2026-2028 e relativi allegati, l'organo di Revisione ha rilasciato parere favorevole;
5. di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile previsti dall'art. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
6. di dare atto che è incaricato il Segretario Generale di redigere il processo verbale contenente le operazioni seguite per perfezionare la deliberazione da ritenersi parte integrante della medesima, depositato agli atti d'ufficio unitamente alla trascrizione integrale della registrazione magnetica, come previsto dall'art. 14 del Regolamento disciplinante il funzionamento delle sedute del Consiglio comunale.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, che ottiene il seguente risultato:

Presenti: n.

Astenuti: n.

Votanti: n.

Voti favorevoli: n.

Voti contrari: n.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i..